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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce je zaměřena na výrobu masových konzerv. Cílem práce je popis

technologie výroby zpracování masa na masové konzervy a analýza sortimentu masových

konzerv v trţní síti ČR. Je zde popsána technologie zpracování masa na masové konzervy,

stroje a zařízení na jejich zpracování.

Klíčová slova: maso, údrţnost, konzervy, bílkoviny

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The bachelor thesis is focused on the production of canned meat. The objectiv of labor is

description of meat processing technology for canned meat and analysis of the range of

canned meat in the market network in the Czech Republic. This labor describes the

processing technology of tinned meat, machinery and equipment for processing.

Keywords: meat, shelf life, cans, protein
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ÚVOD

Maso, stejně jako ostatní potraviny s vyšším obsahem vody snadno podléhá enzymovému

rozkladu, a to pŧsobením vlastních enzymŧ nebo pŧsobením enzymŧ produkovaných

pomnoţenými mikroorganismy. Proto se odedávna projevovala snaha najít vhodný zpŧsob

ošetření potravin, který by prodlouţil jejich trvanlivost. Takové ošetření se označuje jako

konzervace.

Výroba masových konzerv patří mezi tradiční zpŧsoby dlouhodobého uchovávání masa a

masných výrobkŧ. Princip výroby spočívá v tom, ţe se potravina hermeticky uzavře do

obalu a steriluje. Pŧsobením sterilačních teplot dojde k inaktivaci enzymŧ a usmrcení

neţádoucích mikroorganismŧ včetně spor. Výsledkem sterilace je konzerva údrţná několik

let. Sortiment masových konzerv na českém trhu je velmi široký. Slouţí jako pohotová

jídla pro rŧzné situace, jako je turistika, dovolená, pro armádu, ale také k rychlé a snadné

přípravě pokrmŧ v domácnostech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ZPRACOVÁNÍ MASA A KONZERV

Řeznické řemeslo patří nejen mezi řemesla nejstarší, ale i historicky velmi váţená. Jeho

kořeny nacházíme u všech starobylých kultur. Jiţ v samých počátcích rozvoje tohoto

řemesla pociťovala kaţdá společnost nutnost nezávislého dozoru nad jakostí a zdravotní

nezávadností produkovaného masa. Řada dokladŧ o zpracování masa je ze starého Říma,

neboť Římané konzumaci masa velmi preferovali. Mezi oblíbené bylo řazeno především

maso vepřové.

Okolo roku 1860 ve Francii a později i v Americe začali s výrobou chladících zařízení. Do

té doby byly chladírny malé místnosti obloţené kvádry ledu, které se přiváţely v zimě ze

zamrzlých rybníkŧ do tzv. ledárny. Kompresorové chlazení se u nás začalo prosazovat na

počátku 20. století a rychle vytlačovalo do té doby tradiční konzervaci masa solením.

V 20. a 30. letech se začala v praxi věnovat značná pozornost vyšetřování masa na

zdravotní nezávadnost. Na mnoha jatkách byly zřízeny veterinární laboratoře, které úzce

spolupracovaly s Vysokou školou zvěrolékařskou v Brně zaloţenou v roce 1918
[2]

.

Pŧvod konzerv sahá do období Napoleonských válek. Sám Napoleon Bonaparte vyhlásil

v roce 1795 odměnu pro toho, kdo objeví zpŧsob delšího uchování potravin pro jeho

armádu, která při taţení měla nedostatek zdrojŧ pro obţivu. Tento vynález objevil

francouzský kuchař Nicolas Appert. Účinky svého konzervačního zpŧsobu sice vysvětloval

nesprávně, domníval se, ţe podstatou je vypuzení vzduchu z budoucí konzervy, ale přesto

tak vstoupil do praxe jeden z nejvýznamnějších zpŧsobŧ prevence kaţení potravin.

Tehdejší konzerva byla skleněná
[15]

.
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2 TECHNOLOGIE MASA

2.1 Maso a masné výrobky

Za maso jsou běţně povaţovány všechny části těl ţivočichŧ, včetně ryb a bezobratlých v

čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výţivě a o jejich pouţitelnosti bylo

rozhodnuto podle zvláštního právního předpisu. Dle vyhlášky MZe 201/2003 Sb. se

rozumí jako čerstvé maso, maso s výjimkou drŧbeţího masa, včetně masa baleného

vakuově nebo v ochranné atmosféře, k jehoţ uchování nebylo pouţito jiného ošetření neţ

chlazení nebo zmrazení, splňující poţadavky zvláštního právního předpisu (vyhl. MZe

202/2003 Sb.). Čerstvé drŧbeţí maso je samostatná skupina, pro kterou však platí stejné

podmínky jako pro čerstvé maso. Mnohdy se pod pojmem maso vnímá pouze maso

teplokrevných ţivočichŧ. V uţším smyslu se však masem rozumí jen svalovina, a to buď

samotná svalová tkáň, nebo svalová tkáň včetně vmezeřeného tuku, cév, nervŧ, vazivových

a jiných částí, které jsou ve svalovině obsaţeny. Strojně oddělené maso je maso určené k

výrobě tepelně opracovaných masných výrobkŧ, získané strojním oddělením zbytkŧ masa,

které zŧstaly po vykostění na kostech, s výjimkou kostí ze zmrazeného masa, kostí hlav

drŧbeţe vepřŧ a skotu, kostí končetin pod zápěstními a zánártními klouby, ocasních obratlŧ

prasat a kostí skotu, ovcí a koz, na zařízeních, na nichţ dochází k nadrcení kostí a porušení

buněčné struktury masa. Vnitřnosti jsou droby z dutiny hrudní, břišní a pánevní podle

zvláštních předpisŧ (vyhl. Mze 201 a 202/2003 Sb.). Droby jsou čerstvé maso jiné neţ

jatečně opracované tělo podle zvláštního právního předpisu. Mletým masem rozumíme

maso (všechny části zvířat, které jsou vhodné k lidské spotřebě) drobně posekané, nebo

rozemleté mlýnkem
[3]

. Masité pokrmy patří pro svŧj vysoký obsah plnohodnotných

bílkovin, mnoha vitamínŧ a nerostných látek mezi nejhodnotnější stravu
[4]

.

K lidské

výţivě, aţ na výjimky, lze pouţít jakýkoliv druh ţivočicha
[6]

.

2.2 Význam masa ve výţivě

Pod pojmem maso rozumíme poţivatelné části teplokrevných a studenokrevných zvířat,

z kterých se z pravidla odstraňují tukové tkáně
[5]

. Dnešní prŧměrná spotřeba masa, stejně

jako ve vyspělých státech, činí více neţ 80 kg masa na kosti na osobu za rok. To odpovídá

čisté spotřebě masa kolem 60 kg. Zatímco náš předek, člověk předvěký (Homo sapiens

fotilis), konzumoval přibliţně 2 kg masa denně
[6]

.
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Maso je především zdrojem plnohodnotných bílkovin. V našich podmínkách výţivy

nahradí víc jak polovinu přijatých ţivočišných bílkovin. Maso zvířat obsahuje i mnohé

esenciálně výţivné faktory, např. vitaminy a esenciální minerální látky. Maso se skládá ze

svalové a vazivové tkáně. Vazivová tkáň zhoršuje stravitelnost masa, elastinové vazivo se

prakticky nedá strávit, takţe pro lidský organismus se nedá vyuţít. Maso starých zvířat je

šlachovité a tuhé, protoţe obsahuje víc vaziva. Převáţnou sloţku masa tvoří příčně

pruhovaná svalovina, která obsahuje asi 20 % bílkovin a 73 % vody. Výţivová hodnota

a technologické vlastnosti masa se mŧţou lišit nejen podle druhového pŧvodu, ale i

v rámci jednotlivých druhŧ. Rŧzné části těl zvířat mají rozdílné sloţení i vlastnosti.

Kuchyňskou úpravou se získávají vyţadované organoleptické vlastnosti masa – chuť,

vŧně, vzhled. Neţ se maso dostane ke spotřebitelŧm, musí projít procesem zrání
[5].

2.3 Sloţení masa

Maso má sloţitou a velmi rŧznorodou histologickou strukturu, proměnlivé chemické

sloţení, technologické a senzorické vlastnosti. Struktura i sloţení masa závisí na zpŧsobu

ţivota, funkcí jednotlivých částí těla a na řadě intravitálních vlivŧ (druh zvířat, plemeno,

pohlaví, věk, zpŧsob výţivy, zdravotní stav aj.), prŧběhu posmrtných změn i zpŧsobu

zpracování. Převáţnou sloţku masa tvoří příčně pruhovaná svalovina, dále maso obsahuje


[…]


664 s. ISBN 80–9002260–4–4.

[3] HRABĚ, J; ROP, O; HOZA, I. Technologie výroby potravin živočišného

původu. Zlín: 2008, 78 s. ISBN 978–80–7318–372–1.

[4] ROUBINEK, Z. Pokrmy z masa, ryb a drůbeže. Dona, 2002, s. 3. ISBN 80-

7322–019–9.

[5] DRDÁK, M; STUDNICKÝ, J; MÓROVÁ, E; KAROVIČOVÁ J., Základy

potravinárských technológii. Bratislava: MALÉ CENTRUM Bratislava, 1996,

512 s. ISBN 80–967064–1–1.

[6] KADLEC, P. a kol. Technologie potravin I. Praha: VŠCHT, 2007, 300 s.

ISBN 80–7080–509–9.

[7] PIPEK, P. Základy technologie masa, Vyškov, 1998, 104 s. ISBN 80–7231–

010–0.

[8] HAMM, R. Kolloidchemie des Fleisches, Hamburg: 1972.

[9] JONES, B; NILLSON T; SÖRQUIST, S. Fleischwirtschaft. 1984.

[10] GILLESPIE, E. L. The science of meat and meat products. San Francisco:

1960.

[11] PIPEK, P. Technologie masa I. Praha: VŠCHT, 1991, 172 s. ISBN 80–

7080–106–9.

[12] STEINHAUSER, L. a kol. Produkce masa. Tišnov: LAST, 2000, 464 s.

ISBN 80–900260–7–9.

[13] NUERNBERG, K;NUERNBERG, G; DANNENBERGER, D. Nutrient and

lipid composition in muscle of wild animals. 2009.

[14] ŠTÁLIK, J. Zpracováni mas. Praha: SNTL, 1966, 302 s.

[15] KYZLINK, V. Základy konzervace potravin. Praha: SNTL, 1980, 511 s.

[16] BEZDĚK, J. Výroba uzenin, specialit a konzerv. OSSIS, 1999, 114–122 s.

ISBN 80−902391−6–1.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 52

[17] MEDEK, Z. Technologie pro 2. ročník SPŠ potravinářských. Praha: SNTL,

1973, 174 s.

[18] BUDÍK, E. Stroje a zařízení pro učební obor konzervář – konzervářka.

Praha: 1993, 152 s. ISBN 80–7105–038–5.

[19] ŠEDIVÝ, V. České masné výrobky. OSSIS, 2006, 108 s. ISBN 80–86659–

10–0.

[20] ŠEDIVÝ, V. Spotřební normy pro masné výrobky, OSSIS, 1998, 320 s.

ISBN 80–902391–0–2.

[21] ŠEDIVÝ, V. Slovenské masné výrobky, OSSIS 2003, 232 s. ISBN 80–

86659–05–4.

[22] WEBER, H. Nutzliche Helfer für Gesmack und mehr. Fleischwirtschaft.

2006, 86 s.

[23] STRAKA, I; MALOTA, L. Chemické vyšetření masa. OSSIS, 2006, 41 s.

ISBN 80–86659–09–7.

[24] DVOŘÁK, Z. Nutriční hodnocení masa jatečných zvířat. Praha: SNTL,

1987, 48 s.

[25] SMÍŠKOVÁ, J. Trvanlivost záruční doby a péče o jakost potravinářských

výrobků, Praha: 1988, 117 s.

[26] PIPEK, P. Technologie masa II. Praha: VŠCHT, 1992, 215 s. ISBN 80–

7080–143–3.

[27] KLETTNER, P. G. Fleischwirtschaft. 1985, 22 s.

[28] BENEŠOVÁ, L. Potravinářství 91. Praha: Středisko potravinářských

informací, 1992, 139 s. ISBN 80–85120–26–7

[29] Hamé. [2010–12–11] Dostupný z WWW:

http://www.hame.cz/katalog/? categoryId=52&property_id=-541

[30] ILČÍK, F; VAGUNDA, J; BEBJAK, P. Technologie konzervárenství pro 4.

ročník střední průmyslové školy konzervárenské. Praha: STNL, 1981, 107–109 s.

[31] Kutr. [2011–3–18] Dostupný z WWW:

http://www.masobrejcha.cz/index.php?page=foto#

http://www.hame.cz/katalog/?%20categoryId=52&property_id=-541

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53

[32] Termostaty. [2011–3–18] Dostupný z WWW:

http://www.labo-ms.cz/pouzite-laboratorni-vybaveni/inkubatory-mikrobiologicke-

termostaty/338

[33] HRABĚ, J; BŘEZINA, P; VALÁŠEK P. Technologie výroby potravin

živočišného původu. Academia centrum, 2006, 97 – 98 s. ISBN 978–80–7318–

405–6.

http://www.labo-ms.cz/pouzite-laboratorni-vybaveni/inkubatory-mikrobiologicke-termostaty/338%20online%2018.3.2011
http://www.labo-ms.cz/pouzite-laboratorni-vybaveni/inkubatory-mikrobiologicke-termostaty/338%20online%2018.3.2011

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

AMP Adenosinmonofosát.

ADP Adenosindifosfát.

ATP Adenosintrifosfát.

PSE Pale, soft, exudative – bledé, měkké, vodnaté.

DFD Dark, firm, dry – tmavé, tuhé, suché.

B12 Kobalamin.

HZV Hovězí zadní výrobní maso.

HPV Hovězí přední výrobní maso.

VL Vepřové libové výrobní maso.

VVbk

VVsk

VL II

Před n. l.

Tučné vepřové výrobní maso bez kŧţe.

Tučné vepřové maso s kŧţí.

Vepřové libové výrobní maso s vyšším podílem tuku.

Před naším letopočtem.
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