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Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.
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Název bakalářské práce:
Principy výroby a sortiment masových konzerv v tržní síti ČR

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků
z literatury

B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce se zabývá technologií masa a dále zpracováním masa na masové konzervy. Rešerže
daného tématu je zpracována v dostatečném rozsahu pro bakalářskou práci. Na druhou stranu
bych zvolila zařazení kapitoly 5 (Spotřební normy pro některé české masné výrobky)
ve stávající podobě spíše do příloh, popřípadě bych lépe zapracovala text. Z kapitoly 6
je patrné, že studentka Veronika Škrabalová se snažila o provedení screeningu masových
konzerv v distribuční síti ČR, avšak chybí interpretace zjištěných poznatků. Z tohoto důvodu
bych opět zvolila zařazení této kapitoly do příloh. U jednotlivých produktů také chybí
samotní výrobci popřípadě distributoři.
Slabinou práce je formální zpracování např. řada překlepů a to i v odborných výrazech a také
nerespektování pravidel při psaní textu jako zalomení konců řádků apod. Kladně hodnotím
množství použitých zdrojů a také práci se zahraniční literaturou.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Za jakých podmínek mohou vznikat myopatie (PSE a DFD maso)? Věděla by jste, která
zvířata jsou více citlivější pro vznik těchto vad?

Z jakého důvodu se přidává sůl do masných výrobků v podobě dusitanových
a dusičnanových solících směsí?

Mohla by jste objasnit zařazení výrobku "Šunkové maso HA MING" do sekce drůbežích
konzerv, přestože se skládá z vepřového masa?

V Zlíně dne 7. června 2011

podpis oponenta bakalářské práce